
2021. gada 15. decembrī

Ieva Šmite

Konkurences padomes Aizliegtu vienošanos departamenta direktore

BŪVNIEKU KARTELIS



10

SIA “VELVE”

SIA “SKONTO BŪVE”

SIA “RE & RE”

SIA “MERKS”

SIA “RERE BŪVE”

SIA “LATVIJAS ENERGOCELTNIEKS”

SIA “ARČERS”

AS “LNK Industries”

SIA “ABORA”

SIA “RBSSKALS Būvvadība”

1

2

2015. - 2018. 

12 tikšanās

vismaz 3x gadā



90

Vismaz 70 identificēti

Lielākā daļa ar rezultātu 

par kopējo līgumsummu 

686 989 991 eiro apmērā

mazākais < 1 milj.
lielākais > 100 milj.

vidēji = vairāki miljoni

teju



bez ES līdzfinansējums ar ES līdzfinansējuma

Publiskie 

iepirkumi



Privātie

Publiskie

t/c «Akropole»
t/c «Alfa»

Rimi loģistikas centrs

Mežaparka estrāde
Rīgas Tehniskā universitāte

Jaunais Rīgas teātris
Ventspils koncertzāle

Kultūras pils «Ziemeļblāzma»
Latvijas Nacionālais mākslas muzejs

Okupācijas muzejs
VEF

tehnikumi
u.c.

90teju



0 1 2 3 4 5 6 7

SIA “RBSSKALS Būvvadība”

SIA “RERE BŪVE”

SIA “LATVIJAS ENERGOCELTNIEKS”

SIA “MERKS”

AS “LNK Industries”

SIA “ABORA”

SIA “ARČERS”

SIA “SKONTO BŪVE”

SIA “RE & RE”

SIA “VELVE”

2011. – 2019.



Lietas dalībnieks 

Naudas soda 

apmērs  (%) 

no uzņēmuma 

apgrozījuma 

Galīgais sods  

(EUR) 

AS “LNK  Industries” 5,4 3 711 491,28 
SIA “LATVIJAS  

ENERGOCELTNIEKS” 
5,3 3 329 579,41 

SIA “MERKS” 5,4 2 688 950,79 

SIA “VELVE”* 4,6 2 421 419,39 

SIA “ARČERS” 5,4 1 998 412,02 

SIA “ABORA” 5,4 1 115 910,00 

SIA “RERE BŪVE” 5,2 711 050,34 

SIA “SKONTO  BŪVE” 6,1 746 720,15 

SIA “RE & RE” 6,1 170 635,91 
SIA “RBSSKALS  

Būvvadība”  
- - 

 *ar SIA “VELVE” tika panākts izlīgums par tiesiskā strīda izbeigšanu lietā



Gūtās atziņas

Šāda izpētes lieta ar veiksmīgu 
rezultātu iespējama tikai 

pateicoties starpinstitūciju 
efektīvai sadarbībai 

(KNAB+KP+ENAP), tāpēc šāda 
sadarbība ir jāstiprina;

Arī pēc lēmuma periodā būtiska 
sadarbība/komunikācija lēmuma 

skaidrošanā un izpildē 
(IUB+CFLA+FM);

Izaicinājums «zaudējuma 
atlīdzības prasības» ļoti neliela 

prakse un zināšanas pasūtītājiem 
par savām tiesībām;

Pasūtītāju līgumos iespējams 
jāapsver iekļaut atrunas par to, 

kāda ir samaksa vai tās atcelšana, 
gadījumos, ja tiek konstatēti 

pārkāpumi, t.sk. konkurences 
tiesību pārkāpumi, risku 

novērtēšana;

Tiesu judikatūru ir atzīts, ka 

«Administratīvajā procesā ir 
pieļaujami un izmantojami 

pierādījumi, kas iegūti 
kriminālprocesa ietvaros» 

Skat.LR Augstākās tiesas Senāta 
28.01.2013.Spriedums Lietā Nr. 

SKA – 69/201



www.kp.gov.lv Konkurences padome

BŪVNIEKU KARTELIS


